elétrica 220 V Monofásico, Frequência 60 
Hz. Etiqueta Nacional de Conservação de 
Energia ENCE, Classificação Energética 
classe F ou mais eficiente, serpentina de 
cobre. Fluido Refrigerante 
Ecológico R-410A. 

AGRATTO 

ONE – 

ON/OFF 

12.000 

BTUS 

Und. 10 R$ 1.800,00 

um mil e 

oitocentos 

reais 

R$ 18.000,00 

Cinco mil e 

quatrocentos 

reais 

R$ 18.000,00 

Valor global desta adesão R$ 18.000,00 (Dezoito mil  reais) 
Condições desta Adesão: 
Prazo de entrega desta adesão: a VENTISOL tem previsão para entrega somente a 
partir de FEVEREIRO/2025 
Informamos ainda que as demais condições de fornecimento ocorrerão de acordo 
com as cláusulas do edital e condições estabelecidas na referida Ata.

[...]

Aparelhos de ar condicionado
split - 12000 BTUs (10 unidades)

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA PESQUISA: Alexandre Guirland Nowosad

CUSTO APURADO: Foi realizada pesquisa de preço através do site Banco de
Preços tendo sido encontrado o valor médio de R$ 2.238,33 (dois mil duzentos e
trinta e oito reais e trinta e três centavos) para os aparelhos de 12000 BTUs.

Os valores apurados são superiores ao valor dos bens a serem adquiridos,
configurando adequação do valor como mercado.

CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS : Pesquisa realizada através